

Số: 53/KH-MTTQ-BTT

Bắc Giang, ngày 24 tháng 12 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Vận động, tặng quà cho người nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021

Căn cứ Hướng dẫn của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; Căn cứ Thông báo số 81-TB/TU ngày 23/12/2020 của Thường trực Tỉnh ủy về tổ chức vận động "Tết vì người nghèo" và thực hiện chương trình an sinh xã hội năm 2021; thực hiện Chương trình phối hợp thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ tỉnh năm 2021, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bắc Giang (cơ quan thường trực Ban vận động) xây dựng kế hoạch vận động, tặng quà Tết nguyên đán Tân Sửu như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm phát huy truyền thống "Tương thân, tương ái", tinh thần đoàn kết nhân ái, kêu gọi vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm hỗ trợ, quyên góp tiền, quà... tặng cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

##### 2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền vận động, tặng quà Tết cho người nghèo phải thiết thực, kịp thời, hiệu quả, đúng đối tượng; tránh trùng chéo, hình thức, không để một hộ nghèo nào không có Tết.

#### II. MỤC TIÊU, ĐỐI TƯỢNG, MỨC VẬN ĐỘNG, THỜI GIAN TẶNG QUÀ TẾT

##### 1. Mục tiêu

Năm 2020, trên địa bàn tỉnh còn 14.995 hộ nghèo, 20.034 hộ cận nghèo. Mục tiêu 100% số hộ nghèo, hộ cận nghèo có quà tết. Trong đó Ủy ban MTTQ tỉnh vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thuộc tỉnh hỗ trợ 100% số quà tết cho hộ nghèo; số quà tết cho hộ cận nghèo đề nghị các huyện, thành phố và các xã, phường, thị trấn tự vận động. Mức quà đối với hộ nghèo: 500.000đ/hộ; đối với hộ cận nghèo 300.000đ/hộ.

Đối với thành phố Bắc Giang, Ủy ban MTTQ thành phố báo cáo cấp ủy, phối hợp với chính quyền chủ động vận động tặng quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo tại địa phương; đồng thời hỗ trợ 800 suất quà tết cho hộ cận nghèo tại các huyện: Yên Thế, Lục Nam, Lục Ngạn và Sơn Động.

## 2. Đối tượng vận động

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; cán bộ, chiến sỹ, nhân viên lực lượng vũ trang; nhân dân và các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh Bắc Giang.

## 3. Mức vận động

Vận động tối thiểu mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tối thiểu một ngày lương hoặc một ngày thu nhập trở lên (*thấp nhất 150.000đ/người*).

Kết quả vận động nộp trực tiếp về cơ quan Ủy ban MTTQ tỉnh Bắc Giang, (Địa chỉ: Tầng 3, Toà nhà B, trụ sở liên cơ quan tỉnh, Quảng trường 3/2 thành phố Bắc Giang); hoặc chuyển khoản vào tài khoản: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh Bắc Giang, số tài khoản 3761.0.1062613, Mã CTMT: 91046, tại Kho bạc Nhà nước tỉnh Bắc Giang.

Đối với các doanh nghiệp đã đăng ký ủng hộ tại Lễ phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2020 và Chương trình An sinh xã hội năm 2021 ngày 19/10/2020, đề nghị chuyển tiền về tài khoản Ủy ban MTTQ tỉnh. Các doanh nghiệp có nhu cầu đi trao quà trực tiếp đề nghị đăng ký mức ủng hộ, địa chỉ, huyện, xã dự kiến nơi đến thăm, tặng quà cùng lãnh đạo tỉnh (*bằng văn bản, theo mẫu đính kèm*) gửi về Ủy ban MTTQ tỉnh (qua Ban Phong trào) *trước ngày 20/01/2021 (tức ngày 08/12/2020 âm lịch)* để Ủy ban MTTQ tỉnh tổng hợp, theo dõi số lượng quà tặng của các doanh nghiệp và cân đối quà cho các địa phương (*tránh trường hợp trùng chéo*).

## 4. Thời gian vận động, thăm và tặng quà

Thời gian vận động từ *ngày 05/01/2021 đến ngày 06/02/2021 (tức từ ngày 25/11/2020 đến ngày 25/12/2020 âm lịch)*; tổ chức đi thăm và tặng quà các hộ nghèo *kết thúc vào ngày 06/02/2021 (tức ngày 25 tháng 12 âm lịch)*.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Đối với cấp tỉnh

1.1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng kế hoạch, triển khai đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các huyện, thành phố. Bố trí thời gian tiếp nhận tiền ủng hộ “Tết vì người nghèo”. Chủ trì phân bổ nguồn, sắp xếp lịch, thời gian mời lãnh đạo tỉnh, Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh, các tổ chức thành viên, doanh nghiệp đi thăm, tặng quà Tết cho hộ nghèo.

1.2. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Bắc Giang; Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo; Ủy ban Đoàn kết Công Giáo; các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; các tổ chức thành viên khác của MTTQ tỉnh có kế hoạch cụ thể, tuyên truyền, vận động tặng quà Tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo theo kế hoạch chung của tỉnh. Đồng thời chủ động tặng quà cho các đoàn viên, hội viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn để mọi người cùng vui Xuân, đón Tết.

1.3. Kết thúc thời gian thăm, tặng quà tết, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh tổng hợp, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ủy ban Trung ương

MTTQ Việt Nam, đồng thời công khai kết quả vận động trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh.

## 2. Đối với cấp huyện

2.1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ - Ban vận động các huyện, thành phố báo cáo Thường trực cấp ủy, xây dựng kế hoạch, tổ chức vận động ủng hộ, thăm và tặng quà cho người nghèo. Phối hợp với chính quyền, các đoàn thể tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân, các doanh nghiệp trên địa bàn tích cực hưởng ứng tham gia thực hiện tốt các hoạt động “Tết vì người nghèo” theo mục tiêu Kế hoạch.

Dự kiến tại huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế sẽ có các đồng chí lãnh đạo tỉnh về thăm tặng quà trước ngày diễn ra Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, *thời gian từ 18/01/2020 (tức ngày 6/12/2020 âm lịch, lịch cụ thể sẽ có thông báo riêng).*

2.2. Hướng dẫn MTTQ các xã, phường, thị trấn lập danh sách gia đình nhận quà; tổ chức thăm, tặng quà tại khu dân cư. Những địa phương, cơ sở lãnh đạo tỉnh, huyện về tặng quà mời đại diện khoảng 40 - 50 hộ nghèo khó khăn nhất đến trụ sở Ủy ban nhân dân xã hoặc nhà văn hóa khu dân cư để nhận quà.

2.3. Báo cáo tiến độ, kết quả hàng tuần việc thăm và tặng quà của đơn vị mình. *Kết thúc đợt thăm và tặng quà báo cáo nhanh kết quả trước ngày 06/02/2021 (tức ngày 25/12/2020 âm lịch) về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh (qua Ban Phong trào) để tổng hợp, báo cáo Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Thường trực Tỉnh ủy.*

Trên đây là Kế hoạch vận động tặng quà cho người nghèo nhân dịp Tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh.

*Mọi thông tin về việc thăm, tặng quà Tết liên hệ qua Ban Phong trào, điện thoại 0204.3852281; đồng chí Nguyễn Trung Hiếu- Trưởng Ban Phong trào, SĐT: 0913.358297 hoặc hộp thư điện tử: banphongtrao\_ubmttq@bacgiang.gov.vn.*

*Nơi nhận:*

- Ban Thường trực Ủy ban TW MTTQ VN;
- Thường trực Tỉnh ủy; HĐND; Đoàn ĐBQH; UBND tỉnh;
- Ban phong trào; Ban DC-PL Ủy ban TWMTTQVN;
- Các Đ/c thành viên BVD Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh;
- Các cơ quan trực thuộc bộ, ngành TW trên địa bàn tỉnh;
- Các đơn vị LLVT; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hiệp hội DN trẻ tỉnh; Hiệp hội Bất động sản;
- Báo Bắc Giang, Đài PT-TH tỉnh;
- Các huyện ủy, thành ủy, UBND các huyện, thành phố;
- BTT Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, Ban Phong trào.

*Bản điện tử:*

- Trang thông tin điện tử Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các Ban chuyên môn cơ quan Ủy ban MTTQ tỉnh.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH



Trần Công Thắng

